
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

________________ 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 44/T/17 
 

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER RIPARAZIONE DELLA CHIUSA SULLA DIGA DI SAN 

MICHELE LUNGO IL TORRENTE ORBA TRA IL COMUNE DI FRESONARA E LA 

TENUTA RETORTO. 

CODICE CIG: Z081E3E876 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
PREMESSO che: 

- sul Torrente Orba, è stata realizzata una derivazione, in virtù di diritto feudale goduto da più secoli, oggi 

rappresentata da uno sbarramento in cemento armato composto da diaframmi e sovrastante platea e relativa opera di 

presa fondata sempre su diaframmi in cemento armato a servizio dell’irrigazione di una vasta zona di terreni (oltre 

1.500 ha) situata in gran parte nel territorio di Frugarolo;  

- dall’opera di presa ne deriva un canale sulla sponda destra, denominato Roggia San Michele il quale serve un bacino 

irriguo suddiviso in 4 sottobacini che prendono nome dalle cascine i cui terreni vengono irrigati dalla Roggia San 

Michele e dal gruppo di utenti relativi al Comune di Frugarolo. 

- questo Comune ha una partecipazione cospicua nella concessione della derivazione stessa, ed è interessato nelle spese 

di manutenzione della diga ed annesse opere di presa, come documentato dagli atti depositati presso gli archivi 

comunali; 

PRESO ATTO che la derivazione d’acqua ad uso agricolo dal Torrente Orba deve garantire il deflusso minimo vitale 

delle acque, come da reiterate richieste formulate dagli Enti preposti; 

VERIFICATO che alla diga di San Michele nei periodi in cui le acque del bacino non superano la traversa naturalmente, 

non vi è scorrimento idrico a valle fatto salvo la porzione drenante, in quanto la paratoia in sponda destra di risalita 

risulta completamente abbassata e non permette alcun passaggio di acqua se non una piccolissima trafilatura; 

DATO ATTO che la paratoia risulta fortemente danneggiata dalle ultime piene del Torrente Orba e pertanto si rende 

necessario procedere alla riparazione della chiusa mediante i seguenti interventi: 

 Rimozione delle due barre filettate compresi i meccanismi, trasporto in officina e revisione/sostituzione delle parti 

danneggiate; 

 Riparazione della barra filettata piegata; 

 Realizzazione di un albero di trasmissione tra i due meccanismi con supporto centrale, imbullonato alle due 

traverse in UNP esistenti; 

 Realizzazione di n. 2 profili in lamiera pressopiegata, zincata a caldo, tassellata alle due spalle in c.a. a protezione 

delle barre filettate; 

RITENUTO contattare una ditta specializzata in carpenterie metalliche per l’intervento resosi necessario ed urgente al 

fine di assicurare il deflusso minimo vitale dell’acqua del Torrente Orba;  

PRESO ATTO che: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. disciplina le determinazioni a contrarre e la relativa procedura; 

- l’art. 32 del D.Lgs. n .  50/2016 e s.m.i. prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta; 

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 



contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 

importo inferiore ad €. 40.000,00; 

- l’art. 1 commi 501, 502 e 503 della Legge n. 208 del 28.12.2015 (Legge di stabilità) il quale ha esteso anche ai 

Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di procedere ad acquisti di forniture e servizi di 

importo inferiore a €. 40.000,00 con affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile 2016; 

DATO ATTO che ai sensi del succitato D.Lgs. per acquisti di lavori, beni e servizi di importo inferiore a €. 1.000,00 non 

ci sono vincoli di aggregazione o di strumenti di negoziazione da utilizzare; 

INDIVIDUATA la ditta MAESTRELLO s.r.l. specializzata in carpenterie metalliche, con sede in Oviglio (AL), via 

Vittorio Emanuele II n. 46, c.f./P.IVA 00537910069 la quale si è resa disponibile all’esecuzione dei lavori per la 

riparazione della chiusa suddetta presentando un preventivo di spesa di €. 3.800,00 oltre IVA 22% pari ad €. 836,00 per 

complessivi €. 4.636,00 acquisito al protocollo generale in data 23.02.2017, prot. n. 722; 

ESAMINATO il preventivo di spesa e ritenuto congruo; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2017 approvato in data 30.03.2017 con Deliberazione del C.C. n. 9, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 4.636,00 IVA 22% compresa, sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

gestione COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 02 del bilancio 

2017/2019, esercizio finanziario 2017; 

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta MAESTRELLO s.r.l. come risulta dal DURC n. protocollo 

INAIL_6754515, con scadenza validità 13.07.2017; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 01.06.2016; 

RITENUTO di provvedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) DI AFFIDARE alla ditta MAESTRELLO s.r.l. con sede in Oviglio (AL), via Vittorio Emanuele II n. 46, c.f./P.IVA 

00537910069, il lavoro di riparazione della chiusa situata sulla diga di San Michele lungo il Torrente Orba tra il 

Comune di Fresonara e la Tenuta Retorto per un importo di €. 3.800,00 oltre IVA 22% pari ad €. 836,00 per 

complessivi €. 4.636,00; 

2) DI ASSUMERE a favore della suddetta ditta formale impegno di spesa alla gestione COMPETENZA della 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACROAGGREGATO 02 del bilancio 2017/2019, esercizio finanziario 2017; 

3) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, la stipula del contratto avviene mediante 

corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 13.04.2017 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 4.636,00 da assumere con il presente provvedimento alla gestione 

COMPETENZA della MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACRO AGGREGATO 02, del bilancio 2017/2019, 

esercizio finanziario 2017, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 13.04.2017 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Rag. Perfumo Annamaria 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito 

www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 14.04.2017 AL 29.04.2017 

 

Frugarolo, lì 14.04.2017 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


